Pare ammissibile ritenere quindi che C.I. 8.37.15, con specifico riguardo alle

---

*träge zur Bearbeitung des Römischen Rechts*, Erlangen, 1853, p. 117, M. RÖMER, *Über den römischen Rechtssatz: obligatio ab herede incipere non potest*, diss. Zürich, 1855, p. 37, e FINKE-NAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 328 e nt. 43.

<sup>38</sup> BASSANELLI SOMMARIVA, *Lezioni di diritto privato romano*, III, cit., p. 206. Su D. 46.3.31 (Ulp. 7 *disp.*) si veda *infra*, § I.4, I.5.3.2 e I.5.3.5 e I.5.4.

stipulazioni *in faciendo* aventi per oggetto la costruzione di un *opus*, tenda a smentire il presupposto dell'infungibilità di tale prestazione, su cui si sarebbe basata la tesi dei *veteres* dell'impossibilità di quest'ultima e dell'intrasmissibilità all'erede. La fungibilità è ravvisata invece da Giustiniano proprio nella volontà delle parti, che avrebbero di fatto inteso demandare l'adempimento al successore e quindi avrebbero così manifestato nello stesso accordo '*cum morieris*' l'indifferenza del creditore verso la persona del debitore, parimenti palesata nelle stipulazioni con espressa *mentio heredis*.

## 2. La trasmissibilità attiva della stipulatio in faciendo

La prassi dell'*heredis mentio* cui fa cenno Giustiniano in C.I. 8.37.13 si registra anche quale espediente per garantire la trasmissione attiva delle stipulazioni *in faciendo*<sup>39</sup>.

Essa non avrebbe certo posto gli stessi problemi presentati dalla trasmissibilità passiva in ordine alla possibile infungibilità dell'obbligazione di *facere* e, dunque, si sarebbe affermata più anticamente e con minori difficoltà teoriche<sup>40</sup>: la parte creditrice, infatti, si limita a ricevere la prestazione dovuta e non si sarebbero aperte le questioni di giustizia sostanziale sollevate dal trapasso di una posizione giuridica passiva<sup>41</sup>, in quanto per l'erede la trasmissione del credito avrebbe comportato soltanto un vantaggio.

In alcuni testi, però, si potrebbero ravvisare tracce delle *altercationes* tra giuristi cui allude l'imperatore nella costituzione appena citata anche con riguardo alla trasmissibilità attiva.

---

<sup>39</sup>) Oltre ai brani citati in seguito, si vedano D. 45.1.2.6 (Paul. 12 *ad Sab.*), riguardante la stipulazione '*sibi heredique suo agere licere*', e D. 43.1.3.pr. (Ulp. 43 *ad Sab.*), a proposito della stipulazione '*mibi heredique meo habere licere*'. Cfr. SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 344 s.

<sup>40</sup>) Si veda RESINA SOLA, *Vetus iuris altercatio*, cit., p. 285 e nt. 28, ove cita D. 45.1.3.pr. (Ulp. 49 *ad Sab.*: '*Idem iuris est et in illa stipulatione: 'mibi heredique meo habere licere?'*'), D. 45.1.38.5 (Ulp. 49 *ad Sab.*: '*Sicut autem ex parte rei successores eius cum ipso tenentur, ita etiam ex parte actoris committitur stipulatio ipsi stipulatori ceterisque, quicumque ei succedunt, silicet si rem ipsi habere non licuerit. Ceterum si alii habere non licuit, certo certius est non committi stipulationem, et nihil intererit, utrum ita stipuler 'habere licere' an 'mibi habere licere'*'), D. 45.1.2.6 (Paul. 12 *ad Sab.*: '*Contra autem si stipulator decesserit, qui stipulatus erat sibi heredique suo agere licere, et unus ex heredibus eius prohibeatur, interesse dicemus, utrum in solidum committatur stipulatio an pro parte eius, qui prohibitus est. Nam si poena stipulationi adiecta sit, in solidum committetur, sed qui non sunt prohibiti, doli mali exceptione summovebuntur: si vero poena nulla posita sit, tunc pro parte eius tantum qui prohibitus est committetur stipulatio*'), e D. 45.1.92, di cui si discorrerà poco oltre.